
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 384 
IN DATA 07/12/2022 

 
 
OGGETTO:  

 
PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA (PREPARAZIONE E 
SOMMINISTRAZIONE PASTI) E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALUNNI PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2022/2023 (A PARTIRE DAL 1° GENNAIO 2023) E A.S. 
2023/2024, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER GLI AA. 
SS.2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9374027BC9. IMPEGNO DI 
SPESA.      
 

 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di dicembre in Verrès e nella residenza 
comunale la dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria che hanno predisposto il presente provvedimento, ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



 
 
OGGETTO:  

 
PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA (PREPARAZIONE E 
SOMMINISTRAZIONE PASTI) E SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALUNNI PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 (A PARTIRE 
DAL 1° GENNAIO 2023) E A.S. 2023/2024, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER GLI AA. SS.2024/2025 E 2025/2026 - CIG 
9374027BC9. IMPEGNO DI SPESA.      
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamata la propria determinazione n. 256 del 26 agosto 2022 all’oggetto 

“Servizio di refezione scolastica per la Scuola dell'Infanzia e la Scuola Primaria e 
servizio di assistenza alunni presso la Scuola Primaria - Autorizzazione a contrarre, 
procedura di gara tramite centrale unica committenza - Approvazione elaborati di 
competenza - Adempimenti e impegni di spesa”, con la quale veniva affidato alla 
Centrale Unica di Committenza Regionale (CUC) per Servizi e Forniture l’incarico di 
svolgere la procedura di gara relativa al servizio in oggetto, determinando come 
scelta del contraente la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il 
sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016, del servizio di preparazione, veicolazione e somministrazione dei pasti agli 
alunni, agli insegnanti della Scuola dell’Infanzia, l’assistenza agli alunni della Scuola 
Primaria durante il servizio refezione nonché l’effettuazione delle pulizie e riassetto 
dei refettori e dei locali di preparazione e distribuzione dei pasti, ed ogni altra 
prestazione per rendere completo il servizio, per gli anni scolastici 2022/2023 (a 
partire dal 1° gennaio 2023) – 2023/2024 e con opzione di rinnovo attivabile per gli 
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 e che l’importo presunto complessivo 
dell’appalto, compresa l’ipotesi del rinnovo, ammonta ad € 749.571,34 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e dell’IVA; 

 
Visti: 

- l’art. 2 “DURATA DELL’APPALTO” del capitolato d’appalto per il servizio 
in questione, approvato con la succitata determinazione 256 del 26 agosto 
2022, il quale recita: 
L’appalto di cui al presente capitolato è relativo agli anni scolastici 2022/2023 
(a partire dal 1° gennaio 2023) e 2023/2024, eventualmente rinnovabile per gli 
anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. I servizi saranno sospesi durante i 
giorni/periodi di interruzione dell’attività scolastica 



- l’art. 15 “OPZIONI E RINNOVI” del capitolato d’appalto per il servizio in 
questione, approvato con la succitata determinazione 256 del 26 agosto 2022, il 
quale recita: 
L’Ente Appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i. e di 
esercitare l’opzione del rinnovo: 
- per due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026); 
- alle medesime condizioni del contratto originario; 
- a seguito di propria decisione unilaterale alla quale l’appaltatore deve 
sottostare, essendogli nota 
l’opzione sin dallo svolgimento della procedura di gara. 

 
Richiamata la determinazione di INVA n. 431 del 10 ottobre 2022 ad oggetto 

“Nomina della commissione giudicatrice - Procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica (preparazione e somministrazione pasti) e servizio di 
assistenza alunni per gli anni scolastici 2022/2023 (a partire dal 1° gennaio 2023) e 
2023/2024, eventualmente rinnovabile –CIG 9374027BC9” con la quale la Centrale 
Unica di Committenza (CUC), ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e del 
“Regolamento per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici nelle 
procedure bandite dalla CUC” approvato con determinazione del Direttore Generale 
di IN.VA. S.p.A. n. 5063 del 18 maggio 2017 e aggiornato con determinazione n. 
6271 del 05 luglio 2018, aveva nominato alla scadenza dei termini per la 
presentazione delle offerte, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche; 

 
Vista la determinazione n. 522 del 23 novembre 2022 della Centrale Unica di 

Committenza, ad oggetto: “Aggiudicazione definitiva - Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica (preparazione e somministrazione 
pasti) e servizio di assistenza alunni per gli anni scolastici 2022/2023 (a partire dal 1° 
gennaio 2023) e 2023/2024, eventualmente rinnovabile – CIG 9374027BC9”, con la 
quale è stata disposta l’aggiudicazione in favore del concorrente SARCA 
CATERING S.r.l. – P.IVA  IT03588030175 C.F 03588030175, con sede in Torbole 
Casaglia (25030 BS) - Via Travagliato, 16, che ha ottenuto un punteggio tecnico 
ponderato di 68,60 su 70,00 punti ed ha offerto una percentuale di ribasso pari al 
12,21% per un punteggio complessivo ponderato di 98,60 su 100,00 punti; 

 
Atteso che la succitata determinazione definisce, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione  immediata; 
 
Visto che, sulla base del ribasso percentuale offerto in sede di gara, pari al 

12,21 %, l’importo contrattuale per il periodo 1° gennaio 2023/giugno 2024, viene 
determinato in € 271.803,11 oltre IVA, inclusi € 3.096,06 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 



Ritenuto di prendere atto della aggiudicazione definitiva disposta dalla C.U.C., 
evidenziando che il servizio decorrerà dal 1° gennaio 2023 e sino al termine dell’anno 
scolastico 2023/2024; 

 
Rilevato che occorre pertanto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a 

favore dell’operatore economico SARCA CATERING S.r.l., con sede in Via 
Travagliato, 16 – 25030 Torbole Casaglia (BS) – P.IVA  IT03588030175 C.F 
03588030175, per il servizio di refezione scolastica e servizio di assistenza alunni, 
periodo 1° gennaio 2023/giugno 2024 per un importo netto contrattuale di € 
271.803,11 + IVA (4% per i pasti e 22% per gli altri servizi), e così per complessivi € 
297.935,25 IVA inclusa, compresi oneri della sicurezza; 

  
Atteso che al succitato affidamento è stato attribuito dall’Autorità nazionale 

Anticorruzione il lotto CIG n. 9374027BC9 come previsto dalla legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modificazioni; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23 febbraio 
2022 con la quale si approva il bilancio di previsione pluriennale e la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato DUPS 
2022/2024 e successive variazioni; 

 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
 n. 20 del 23 febbraio 2022 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 

2022/2024 -Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata”; 
 n. 51 del 18 maggio 2022 all’oggetto: “Approvazione piano delle 

performance”; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla 

nomina del Responsabile del Servizio Finanziario con decorrenza 24 maggio 2021 
alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di Conferenza dei Sindaci 
come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
Preso atto dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

servizio finanziario; 
 

Rilevato che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, si è accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 



degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42); 

 
Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, 
così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario 
Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e facendoli propri, 
esprime parere favorevole di legittimità; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare quanto esplicitato in premessa; 
 
2. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva del “Servizio di refezione scolastica 
(preparazione e somministrazione pasti) e servizio di assistenza alunni per gli anni 
scolastici 2022/2023 (a partire dal 1° gennaio 2023) e 2023/2024, eventualmente 
rinnovabile – CIG 9374027BC9” disposta dalla CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA REGIONALE (C.U.C.), istituita presso l’IN.VA S.p.A. a favore 
dell’operatore economico SARCA CATERING Srl., con sede in Via Travagliato, 16 
– 25030 Torbole Casaglia (BS) – P.IVA  IT03588030175 C.F 03588030175, per un 
importo netto contrattuale di € 271.803,11 + IVA (4% per i pasti e 22% per gli altri 
servizi), e così per complessivi € 297.935,25 IVA inclusa, compresi oneri della 
sicurezza; 
 
3. di dare atto che il contratto sarà stipulato con l’operatore economico affidatario del 
servizio in forma telematica con rogito a cura del Segretario Comunale con spese di 
rogito e tasse, nessuna esclusa, a carico della parte contraente privata; 
 
4. di impegnare la somma complessiva stimata di € 297.935,25 IVA inclusa, sul 
bilancio di previsione pluriennale corrente, dando atto che la spesa potrà subire 
variazioni in base al numeri degli effettivi pasti che saranno somministrati, con 
imputazione al titolo 1 Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 06 
“Servizi ausiliari all'istruzione” macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” 
livello IV U.1.03.02.15.000 “Contratti di servizio pubblico” (10202/50) del bilancio 
di previsione pluriennale 2022/2024 come segue: 
 Anno 2023 €180.566,82 
 Anno 2024 €117.368,43 
 



5. di prenotare la spesa complessiva stimata di € 361.133,64 con imputazione  al 
titolo 1 Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 06 “Servizi ausiliari 
all'istruzione” macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” livello IV 
U.1.03.02.15.000 “Contratti di servizio pubblico” (10202/50) del bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 come segue: 
esercizio 2024 € 63.198.39; 
esercizio 2025 €180.566,82; 
esercizio 2026 € 117.368,43 
 
6.  di dare atto che l’esigibilità della spesa è la seguente: 
esercizio 2023 € 180.566,82; 
esercizio 2024 € 180.566,82; 
esercizio 2025 € 180.566,82; 
esercizio 2026 € 117.368,43; 
 
7. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 

T.U.E.L. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9374027BC9 2023 423 04061 103 10202 10202 50 180.566,82 
9374027BC9 2024 423 04061 103 10202 10202 50 180.566,82 

 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
                                    

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
Verrès, lì 07/12/2022 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
FREYDOZ Anna 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il 07/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sino al 22/12/2022. 
Verrès, lì 07/12/2022 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

************* 
 
 
 
  

 
 
 


